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Abstrakt
Automatické ovládání žaluzií s využitím strojového učení

Vojtěch Breník

Venkovní žaluzie mohou pomoci šetřit náklady na vytápění a chlazení budov
a zajistit komfort jejich obyvatelům. Tato práce se zabývá návrhem systému
pro automatické řízení takových žaluzií. Pomocí měřicích zařízení vlastní
konstrukce se sbírají informace o veličinách, jako je intenzita osvětlení nebo
teplota, a společně s informacemi o skutečném řízení uživatelem se průběžně
ukládají do databáze. Na základě těchto dat se opakovaně trénovaly modely
neuronových sítí, které umožňují žaluzie řídit automaticky a navíc se prů-
běžně přizpůsobují novým okolnostem v datech. Ukázalo se, že neuronové
sítě při ovládání žaluzie dosahují přesnějších výsledků než obdobný systém
zkonstruovaný ručně pomocí pravidel. Opakované trénovaní na nově sbíra-
ných datech postupně vylepšuje přesnost odhadu.

Automatic blinds control using machine learning

Exterior blinds are effective in lowering the costs of temperature regulation
inside buildings. This thesis deals with automatic blinds control system de-
sign. Neural networks were repeatedly trained (using continuously collected
data) to predict blinds state based on various quantities. Illuminance and
temperature were measured using custom measurement devices, other quan-
tities were gathered from public sources. Their values together with user’s
manual blinds control were saved in a database. The data-driven neural ne-
tworks approach showed better results in comparison with a rule-based ap-
proach to control the blinds. Repeated training lead to gradual improvement
of prediction error.

HTTP://WWW.ZCU.CZ
http://fav.zcu.cz
http://kky.zcu.cz
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1 Úvod

Stínění oken v pozemních stavbách určených k bydlení se využívá k regu-
laci teploty a zajištění soukromí obyvatel. Jednou z možností stínění jsou
venkovní žaluzie osazené pohonem na dálkové ovládání. Jejich uživatel může
měnit výšku vytažení žaluzie a sklon lamel a ovlivňovat tím množství záření,
které skrz okno prochází. Pomocí vzdáleného ovládání pak lze žaluzie řídit
automaticky (Lubinová, 2013).

Komplexní systém může generovat akční zásahy pro řízení žaluzií na základě
různých vstupních informací (datum a čas, měření veličin pomocí senzorů)
bez účasti uživatele za účelem zajištění jeho komfortu a úspory prostředků
vynaložených na regulaci teploty v interiéru (vytápění a chlazení). Sběr in-
formací, na základě kterých se má rozhodovat o nastavení žaluzie, i samotné
rozhodování musí probíhat v reálném čase.

Tato práce se zabývá návrhem systému pro automatické ovládání žaluzií
včetně návrhu a realizace měřicích zařízení použitelných pro měření veličin
užitečných při rozhodování systému a možnostmi využití strojového učení
k ovládání žaluzií v reálném čase. Zkoumá časový vývoj použitých algoritmů
při opakovaném učení na postupně sbíraných datech s ohledem na měnící se
požadavky uživatele a měnící se podmínky v průběhu roku. Cíle této práce
jsou následující:

1. Určit vhodné vstupní veličiny (příznaky) a výstupní veličiny pro auto-
matické rozhodování o stavu žaluzie.

2. Zkonstruovat měřicí zařízení pro měřitelné příznaky a odesílat jejich
hodnoty na server.

3. Zajistit komunikaci s vybranými žaluziemi pomocí poskytovaného API1.

4. Zajistit komunikaci se zdroji všech příznaků a data ukládat pro poz-
dější použití.

5. Navrhnout základní rozhodovací systém založený na pravidlech („base-
line“).

6. Navrhnout model neuronové sítě a porovnat jeho použitelnost s base-
line systémem.

V práci se využívá skutečná venkovní žaluzie s hliníkovými lamelami a po-
honem od firmy Somfy. Vzdálenou komunikaci s ním zajišťuje řídicí jednotka
Tahoma připojená k internetu, která komunikuje se servery výrobce, jejichž
prostřednictvím je možné žaluzii ovládat a zjistit její aktuální stav. Žaluzie
se nachází před oknem pokoje autora této práce v rodinném domě v obci
vzdálené asi 12 km severovýchodně od Plzně. Uvnitř tohoto pokoje a na
střeše daného domu také probíhají všechna měření.

1Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)
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1.1 Internet věcí (IoT) a domácí automatizace
Internet věcí je síť fyzických objektů, jako jsou různá zařízení, vozidla, ná-
stroje a budovy, se zabudovanými obvody (zejména elektronickými), řídicím
softwarem, senzory, aktuátory a síťovým rozhraním, které umožňuje vzá-
jemnou výměnu informací mezi objekty. Objekty tak mohou být vzdáleně
monitorovány nebo řízeny, což vytváří příležitosti pro zapojení věcí z reál-
ného světa do počítačových systémů a jejich vzájemnou spolupráci (Gokhale,
Bhat a Bhat, 2018).

Výrobci objektů, které lze zapojit do IoT, často neumožňují vzájemnou ko-
munikaci se všemi zařízeními (zejména se zařízeními jiných výrobců) a také
využívají proprietárních komunikačních protokolů. To omezuje spolupráci
mezi objekty a jejich efektivní řízení (Jaihar et al., 2020).

Systém domácí automatizace zajišťuje ovládání některých zařízení uvnitř
nebo v okolí domácnosti bez účasti jejích obyvatel. Může řídit a monitorovat
osvětlení, zabezpečení, vytápění, větrání nebo také právě stínění, což může
obyvatelům zjednodušit život v domácnosti, snížit spotřebu některých zdrojů
a obyvatele včas upozornit na vzniklé anomálie. V takovém systému lze s vý-
hodou využít principů IoT a informací a služeb, které jednotlivá zapojená
zařízení poskytují (Popa et al., 2018; Jaihar et al., 2020).

Tradiční systémy domácí automatizace umožňují ruční nastavení jejich cho-
vání, kdy na základě různých událostí (změna hodnoty senzoru, časový oka-
mžik, akce uživatele) vykonávají akce (Apple Inc., 2022; Home Assistant,
2022). Nevýhodou tohoto přístupu je právě ruční nastavování a časová ne-
měnnost systému, který se tak nemůže přizpůsobovat novým okolnostem
(Popa et al., 2018).

Obě zmíněné nevýhody tradičního postupu může řešit přístup založený na
datech, který se při jejich souvislém sběru může přizpůsobovat a nastavení
časových i jiných závislostí vzejde z dat samo namísto ručního zadávání.
K tomuto účelu lze efektivně využít metody strojového učení (Popa et al.,
2018). V této práci je prozkoumáno možné využití umělých neuronových sítí
v aplikaci domácí automatizace pro automatické řízení venkovních žaluzií.

1.2 Umělé neuronové sítě (NS)
Umělé neuronové sítě jsou stěžejní součástí navrhovaného systému, ve kterém
se používají pro odhad správného nastavení žaluzie. Skládají se ze vzájemně
propojených umělých neuronů, obvykle uspořádaných do vrstev. Samotné
neurony se také někdy považují za nejjednodušší neuronové sítě. Každý
z neuronů má množinu parametrů, které se pomocí optimalizačních algo-
ritmů nastavují tak, aby podle zvoleného kritéria výstup neuronové sítě co
nejlépe odpovídal předloženým trénovacím datům.

1.2.1 Umělý neuron

Bishop ve své knize (1995) shrnuje vývoj od matematického modelu neuronu
McCullocha a Pittse (1943) až po perceptron (Rosenblatt, 1958), který je
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v některých neuronových sítích využíván dodnes. V obou zmíněných přípa-
dech se jedná o matematickou funkci, která zobrazuje vstupy x1, x2, . . . , xN ,
kde N je počet vstupů neuronu, na výstup y.

McCullochův a Pittsův model neuronu pracuje v diskrétních úrovních vstupů
a výstupu: xi, y ∈ {0, 1}. Vstupy xi jsou postupně sečteny. Přesáhne-li součet
nastavený práh Θ, neuron je aktivován a jeho výstup y = 1. V opačném
případě je y = 0. Výstup takového neuronu tedy můžeme vyjádřit jako

y = g(
N∑

i=1
xi + Θ),

kde g(a) je v tomto případě Heavisidova funkce (sekce 1.2.2). Funkce g(a) se
obecně nazývá aktivační a v jiných modelech neuronu se využívají různé i
jinak definované funkce (Bishop, 1995; příklady jsou uvedené v sekci 1.2.2).

Perceptron (Rosenblatt, 1958) je v určitém slova smyslu zobecněním McCullo-
chova a Pittsova modelu neuronu. Jako vstupy xi uvažuje hodnoty z R a
kromě prahu Θ má navíc váhy vstupů wi ∈ R. Těmi jsou postupně vy-

[…]


Hardwarové součásti použité v měřicích zařízeních se osvědčily, stejně jako
datové spojení s ostatními součástmi systému. Bylo by vhodné monitorovat
všechny součásti i jejich spojení a případné problémy nejlépe automaticky
odstraňovat, nebo hlásit uživateli. V systému se uživateli hlásí jen to, když
nepřijdou data z některého zdroje dat v okamžiku pořizování vzorku.

V úloze automatického ovládání žaluzií může jejich stav záviset nejen na
aktuálních podmínkách ale také na podmínkách, které panovaly v historii.
Kvůli tomu je vhodné využít regresor, který historické podmínky uvažuje
při svém odhadu. V této práci tuto vlastnost splňuje regresor založený na
rekurentní neuronové síti s LSTM buňkami.

Přesto, že některé veličiny mohou být silně svázány s odhadovanými, nemusí
být dobrými příznaky pro reálné využití, pokud je odhad řízení při jeho
použití zpětně ovlivňuje.

Díky dalšímu sběru dat společně s přetrénováním NS by regresory mohly do
budoucna poskytovat postupně lepší výsledky. V případě skutečného nasa-
zení by bylo nutné ošetřit konfliktní stavy uživatelem vyžádaného nastavení
žaluzie a systémem odhadnutým nastavením tak, aby interakce se systémem
byla pro uživatele přívětivá.
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A1 Prohledávání parametrů
konstrukce a trénování NS

V tabulkách A1.1 a A1.2 jsou uvedeny parametry pro konstrukci a trénování
neuronových sítí (rekurentní a dopředné), které byly prohledávány za účelem
získání co nejlepšího modelu v úloze automatického ovládání žaluzie na zá-
kladě 15 příznaků, a průměrná (ze 3, resp. z 10 realizací) střední kvadratická
odchylka na datové sadě, která nebyla využita při jejich učení.

Struktura E BS MSE Var

1 [64, 64] 200 16 0,00510 4,95E-07
2 [64, 16, 16] 100 16 0,00629 1,12E-06
3 [64, 32] 200 16 0,00662 8,48E-07
4 [64, 64] 100 16 0,00709 7,97E-07
5 [64, 32] 100 16 0,00714 4,78E-07
6 [64, 64] 200 64 0,00740 6,88E-07
7 [64, 32] 200 64 0,00770 2,87E-07
8 [64, 16, 16] 200 16 0,00770 5,33E-07
9 [64, 64] 100 64 0,00793 1,12E-07

10 [64, 16, 16] 100 64 0,00900 3,48E-07
11 [64, 32] 100 64 0,00939 2,35E-06
12 [64, 16, 16] 200 64 0,00985 3,17E-07

Tabulka A1.1: Výsledky prohledávání parametrů reku-
rentní neuronové sítě a jejího učení pro použití v systému
automatického ovládání žaluzií. Sloupce: Struktura sítě, E -
počet epoch trénování, BS - velikost dávky (batch size), MSE

- střední kvadratická odchylka na testovací datové sadě.
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Struktura E BS MSE Var

1 [20, 15, 10] 500 16 0,01889 6,554E-06
2 [20, 15, 10] 200 16 0,02030 3,371E-06
3 [20, 15, 10] 700 32 0,02223 5,928E-06
4 [20, 15, 10] 700 16 0,02228 2,329E-05
5 [20, 15, 10] 200 32 0,02380 8,069E-06
6 [20, 15, 10] 500 32 0,02407 1,181E-05
7 [10, 15, 20] 500 16 0,02480 1,479E-05
8 [10, 15, 10] 500 16 0,02488 9,936E-06
9 [10, 15, 20] 200 16 0,02503 6,469E-06

10 [10, 15, 20] 700 16 0,02630 4,822E-05
11 [10, 15, 20] 500 32 0,02690 4,218E-05
12 [10, 15, 20] 200 32 0,02783 8,611E-06
13 [15, 10] 200 16 0,03088 7,698E-05
14 [15, 10] 500 16 0,03132 4,879E-05
15 [10, 15, 10] 700 16 0,03162 8,363E-05
16 [10, 15, 10] 500 32 0,03206 1,151E-04
17 [10, 15, 10] 200 16 0,03430 1,274E-04
18 [15, 10] 700 16 0,03564 1,248E-04
19 [10, 15, 10] 200 32 0,03611 9,818E-05
20 [10, 15, 20] 700 32 0,03637 3,047E-05
21 [15, 10] 500 32 0,03780 9,898E-05
22 [10, 15, 10] 700 32 0,03887 1,048E-04
23 [15, 10] 700 32 0,03952 9,978E-05
24 [15, 10] 200 32 0,04309 1,854E-04

Tabulka A1.2: Výsledky prohledávání parametrů dopředné
neuronové sítě a jejího učení pro použití v systému automa-
tického ovládání žaluzií. Sloupce: Struktura sítě, E - počet
epoch trénování, BS - velikost dávky (batch size), MSE -

střední kvadratická odchylka na testovací datové sadě.
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A2 Struktura vzorku
v databázi

{
"timestamp": float,
"testing": boolean,
"periodical": boolean,
"features": {

"year_day": int,
"week_day": int,
"day_secs": int,
"home": boolean,
"temp_in": float,
"temp_out": float,
"lum_in": float,
"lum_out": float,
"owm_temp_max": float,
"owm_temp_1h": float,
"owm_temp_2h": float,
"owm_temp_3h": float,
"owm_code": int,
"owm_wind_speed": float,
"owm_wind_heading": float

},
"targets": {

"position": int,
"tilt": int

}
}

Část kódu A2.1: Struktura vzorku dat uloženého jako zá-
znam v databázi MongoDB. Obsahuje hodnoty příznaků i
stav žaluzií v okamžiku jeho pořízení a časovou známku.
Místo hodnot jsou zde uvedeny jejich datové typy (float
- číslo s plovoucí řádovou čárkou, boolean - pravdivostní

hodnota, int - celé číslo)
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