HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Vojtěch Breník

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Automatické ovládání žaluzií s využitím strojového učení

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se věnoval návrhu a realizaci systému založeném na strojovém učení pro řízení venkovních žaluzií na oknech rodinného domu. Práce obsahovala širokou škálu dílčích úloh vyžadující komplexní znalosti. Student samostatně sestavil potřebné hardwarové komponenty pro měření vstupních veličin, zprovoznil komunikaci s API výrobce žaluzií a propojil webové rozhraní s centrálním serverem, který nepřetržitě sbíral data po dobu šesti měsíců. Na těchto datech student paralelně natrénoval dvě varianty neuronových sítí (dopředné a rekurentní) a jejich výsledky porovnal s "baseline" metodou založenou na pravidlech.

Rád bych vyzdvihl vlastní iniciativu studenta při řešení jednotlivých problémů - "po domácku" vyrobené plošné spoje, ruční ovládání žaluzií z webové stránky či aplikace metody pro vyhodnocení důležitosti příznaků. Zajímavou nadstavbou by bylo natrénování regresorů pouze na datech vyvolaných událostmi (ovládání uživatele) a porovnání se současnými výstupy.

Všechny body zadání byly splněny. Práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě. Do diskuze navrhuji tyto body:

- Jak reálná je možnost skutečného nasazení vyvinutého systému na řízení žaluzií?
- Jak složité by bylo rozšíření systému na více oken v budově?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Bulín, M.Sc.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

31.5.2022

Datum

Podpis